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BESZÁMOLÓ AZ OPAYAI 
ANTROPOLÓGIAI KONGRESSZUSRÓL 
ÉS A CSEHSZLOVÁK ANTROPOLÓGIA 

MAI HELYZETÉRŐL

E I B E N  O T T Ó

1958 nyarán m eghívást kaptam  csehszlovák kollégáim tól az opavai 
antropológiai kongresszusra. T anulm ányutam at a Magyar N em zeti M úzeum  
Term észettudom ányi Múzeumának Főigazgatósága, Em bertani Tára, valam int 
a M űvelődésügyi M inisztérium Múzeumi O sztálya és K özépiskolai Főosztálya  
erkölcsileg tám ogatta. Ezért e helyen is köszönetét mondok.

A kongresszuson és utána alkalm am  n yílt a csehszlovák antropológia  
megism erésére. 1958. szeptem ber 4-én indultam  Budapestről O pavába (azelőtt 
Troppau). Tanulm ányutam  m enetrendje a következő vo lt : szeptem ber 5. 
O pava, 6 —7. autóbusz-kirándulás Predm osti u P íerova, M ikulcice, H um polec, 
M ladecska érintésével, 8 —9 —10. O pava, 10. délután kirándulás O stravába, 
11-én utazás Opavából Praha-ba, 12. Praha, 13 — 14. Brno, 15. B ratislava. 
Szeptem ber 16-án érkeztem haza.

Beszám olóm ban a csehszlovák antropológia történeti k ialakulását, mai 
h elyzetét és az opavai kongresszust ism ertetem .

I. A csehszlovák antropológia kialakulása

A csehszlovák antropológia m egalapítójának A. JuNGMAN-t tek in t
hetjük , aki 1831-ben k iadott „N auka о clovéku ci anthropologii” c. könyvében  
m indazt leírta, am it addig az emberről és a rasszokról tudtak . J . S. T ronicek  
1846-ban „D óba proního clovécenstva” c. m űvében az ember állati eredetére 
utal. A tudom ányos em bertan kezdete J. E . P u rk inje  (1787 — 1869) nevéhez  
fűződik. Tőle származnak a papilláris típusok első leírásai („A nthropologie, 
со vstupná nauka veskaré fysio logie” ). 1856-ban (tehát három  évvel Darwin : 
„A  fajok eredete” m egjelenése előtt) E . Grégr a Ziva c. folyóiratban írott 
„Clovék V  poméru k zivocisstvu” c. cikkében az evolúció gondolatát fejti ki. 
E gy m ásik, az emberi koponyáról írt m űvében („O lebkách clovécich” ) első
ként m utatja ki a csehekre jellem ző brachicephaliát.

A  m últ század m ásodik felében (1871 — 93 között) a m ai Csehszlovákia  
területén  sok helyütt (M ost, S ipka , Predm osti и Prerova, M ladec, D őlni Vestonice 
és más helységekben) ta lá ltak  pleisztocénkori fossilis em berm aradványokat. 
A  kutatók  egész sora dolgozott ezek feltárásán : W oldrich, Maska , K riz, 
K o rensk y , Makovsky , F ric, W a n k l , A bsolon , Zapletal és mások. Cseh- 
és M orvaország világszerte híres le tt  gazdag lelőhelyeiről.

Az 1890 -es évektől kezdve a prágai K ároly egyetem en em bertani elő
adásokat tartanak. Az első professzor L. N iederle  (1865 — 1944), az ism ert 
praehistorikus és antropológus vo lt. Párizsban, M ünchenben tan u lt, a fizikai
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antropológiát m űvelte leginkább. Legjelentősebb m űve a szlávok eredetével 
foglalkozik.

U tóda J . Matiegka  (1862 — 1932) professzor v o lt, aki az antropológia  
m inden területén dolgozott, de leginkább dem ográfiai és praehistorikus ant
ropológiai kérdésekkel foglalkozott. M egalapította a pedológiai antropológiát. 
Ő dolgozta fel K . J . Maska által Predm ostiban ta lá lt világhírű pleisztocén le letet.

Matiegka után  J. Maly  (1899—1950) le tt a professzor, aki az antro
pológia m inden ágát m űvelte, különösen a történeti és a paleoantropológiát, 
valam int a pedológiai antropológiát. U tóda V. F etter  le tt, aki ma is igaz
gatója a prágai intézetnek.

1923-ban Brno-ban a M asaryk egyetem en is E m bertani In tézet létesült.
У. Sük (1879—) az első professzor. R endkívül sokoldalú szakember. Martin- 
nál tanult, m ajd Afrikában járt és négereket v izsgált. Már professzor v o lt , 
amikor Labradorban végzett pathológiai és serológiai antropológiai v izsgá
latokat. A K árpátokban, az ún. Ruszinszkoban is dolgozott, ahol feltűnt neki, 
hogy sok a strum ás ember. E nnek okát az egyoldalú táplálkozásban lá tta  
(a nép fő eledele a káposzta). — N éhány éve nyugalom ba vonult, azóta ta n ít
ványa, A. LorencovÁ vezeti az intézetet.

1954-ben B ratislavában, a K om ensky egyetem en is alakult Em bertani 
In tézet, am elynek vezetője J . V a lsik .

A ntropológiával a felsoroltakon k ívül mások is foglalkoztak, főleg  
orvosok, anatóm usok, biológusok, régészek és néprajzosok. Ezek közül ism er
tebbek  : K. A bsolon , aki a p leisztocén kultúrem lékeit k utatta , Z. F r a n k en - 
berger , alti Szlovákiában végzett értékes antropológiai v izsgálatokat, L. 
B orovansky, aki az ifjúság testfejlődését vizsgálta.

N agy hatással vo lt a m ai csehszlovák antropológia kialakulására A . 
H rdlicka . Bár már gyerm ekkorában családjával Am erikába vándorolt és 
o tt dolgozott, hazája saját fiának tekinti. Ő m aga is szoros kapcsolatot tarto tt  
fenn állandóan hazája szakem bereivel. É letm űvének legfőbb tanítása az 
emberiség egységes eredetéről szól.

II. A csehszlovák antropológia jelene

Nézzük ezek után, m ilyen intézetek  m űködnek ma Csehszlovákiában és 
kik dolgoznak azokban!

A m ásodik világháború után  a csehszlovák antropológia különböző  
tudom ányos területekről egészült ki. Ma nem csak em bertani intézetekben, 
hanem  számos és különböző orvoskari, régészeti intézetben, m úzeum ban, 
törvényszéken és m ásutt dolgozik sok antropológus és antropológiai képzettségű  
orvos, biológus.

a) Egyetemi Embertani Intézetek

A három egyetem i em bertani intézet közül legrégibb a prágai. A  K ároly  
egyetemi intézet tágas és jól felszerelt. Mind kutatási eszközök, mind az 
oktatáshoz szükséges dem onstrációs készítm ények m egvannak. A könyvtár
ban kb. 10 000 kön yvet és kb. 30 000 fo lyóiratot, separatum ot gyűjtöttek  
össze.

Az in tézettel kapcsolatos az Em bertani M úzeum, am elyet még Matiegka 
alapított. Gazdag gyűjtem ény és kiállítás van  itt . A három terem ből álló
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m úzeum ban m intaszerű filogenetikai és ontogenetikai k iá llítást, sok száz gipsz
m odell^  halotti m aszkot, érdekes koponyakülönlegességeket láthatunk.

Az in tézet és a m úzeum  igazgatója Y. F etter  (1905 — ) docens. Szám os 
közlem énye közül legtöbb a történeti és ethnikai antropológia kérdéseit érinti. 
M ostanában az utóbbi területen  dolgozik, az opavai kongresszuson is e tém a
körből tartott előadást.

Az in tézetben sok irányú munka foly ik , az antropológiának szinte m inden  
ágával foglalkoznak. Több asszisztens dolgozik it t  : S. T itlbachová főleg  
sportantropológiai kérdésekkel foglalkozik, C. Tronicek  az ethnikai, K . 
H ajnís és neje a történeti antropológiát m űveli. I t t  dolgozik még F orchtner 
preparátor is, valam int több egyetem i hallgató.

A m ásik egyetemi intézet Вгпо-Ъап van , a M asaryk egyetem  Term észet- 
tudom ányi Karán. A jelenlegi in tézet csak m aradványa az egykorinak, am ely  
a háború során bom batalálatot kapott. Az in tézetet egy m odern épület IY —Y. 
em eletén helyezték  el, újjászervezték, gyűjtem ényét k iegészítették , így  ma 
a prágai in tézettel egyenrangú. K önyvtára kb. 3000 k ötetb ől áll. Igen gazdag  
a folyóirat-gyűjtem énye. Minden háború elő tti és m ajdnem  m inden ma m eg
jelenő szaklap m egtalálható it t . — K ülönösen jó l felszerelt az in tézet előadó- és 
gyakorlati term e, ahol rengeteg felszerelés, eszköz, gazdag dem onstrációs anyag  
van. ü g y  láttam , hogy ez az in tézet nagy gondot fordít az oktató  munkára.

Az intézet vezetője A. L orencová, aki ethnikai- és újabban egyre inkább  
történeti antropológiai kérdésekkel foglalkozik. (Az in tézet is m indjobban  
a történeti kutatások felé fordul.) Feldolgozta a m orvaországi m űvészi koponya- 
torzításokat, a népvándorlás morvaországi vonatkozású kérdéseit. M int a 
bölcsészkar Prehisztorikus Intézetének  m unkatársa feldolgozta a dél-morva- 
országi régészeti kutatások csontanyagát (Znojm oi szláv tem ető, teseticei 
régebbi bronzkori tem ető anyaga, stb.). E bben az intézetben  néhány egészen  
fia ta l antropológus tanul és dolgozik.

A  B ratislava-i Em bertani és Örökléstani Tanszék m ég csak néhány éves 
m últra tek in thet vissza, it t  m ég minden fejlődésben van. Az in tézet könyvtára  
m ég nagyon szerény, a csontgyűjtem ény alapjait is m ost rakják le. N éhány  
értékes eszközzel, ügyes dem onstrációs készítm énnyel azonban máris szépen  
dolgoznak. Ez az in tézet főleg ethnikai antropológiai-, valam int testfejlődéssel 
kapcsolatos és örökléstani kutatásokkal foglalkozik.

Az in tézet vezetője J. V alsik  (1902 —) docens. Az antropológia több  
ágát és az örökléstant m űveli. Az utóbbi időben leginkább az ifjúság te s t 
fejlődésével és m inden ezzel összefüggő kérdéssel foglalkozik. Három asszisz
tense közül M. D robnÁ a testszőrzet tanulm ányozásával, M. Cerny  történeti 
antropológiával, M. P ospisil  fizikai antropológiával (azon belül a papilláris 
m inták tanulm ányozásával) foglalkozik.

b) Egyéb intézetek, ahol antropológiával foglalkoznak

Számos más intézetben is dolgoznak antropológusok.
íg y  az Olomouc-i P alacky egyetem Gyermekbiológiai Intézetében (am elyet 

F etter  alapított és maga is dolgozott o tt néhány évig). Ma J . Smirák m ű
ködik ott, iskolásgyerm ekek te sti fejlődését vizsgálja.

A P lzen-i K ároly egyetem Biológiai Intézetében B . K rajník . szom ato- 
tipológiai, E . Strouhal pedig szom atológiai és történeti antropológiai tan u l
m ányokat fo lytat.
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Térjünk vissza Prágába! A Pedagógiai Főiskolán  J . S uchy  dolgozik, f iz i
kai- és paleoantropológiái munkákon. A  Pedagógiai K u tató  Intézetben  Y. 
H ladkÁ az iskolásgyerm ekek testfejlődésével foglalkozik. I t t  dolgozik J. 
W olf, aki a Szovjetunió és a N ém et Dem okratikus K öztársaság antropoló
giájáról referált ez évben, ahol tava ly  tanulm ányutat te tt .

Az orvoskaron az Egészségügy-szervezési Tanszéken  M. H rubcovÁ az 
ifjúság testfejlődésével, a Sportorvosi Tanszéken M. N ovotny  a versenyspor
to lók  antropológiai jellegeivel, a Belgyógyászati K lin ikán  S. Mentl professzor 
alkattani kérdésekkel, a H ygién iai Intézetben M. P rokopec az ifjúság te s t
fejlődésének kérdéseivel, a Gyerm ekklinikán  M. H orÁckovÁ a testfejlődés kér
déseivel, M. N ovÁkovÁ egyes gyerm ekbetegségek antropológiai vonatkozásai
va l foglalkozik. A  Praha— Podoli A n ya- és gyermek Intézetben  A. Sobová és 
V. StanincovÁ egészen kicsi (0 — 3 éves) gyerm ekek testi fejlődését kutatja.

A Csehszlovák Tudományos A kadém ia Régészeti Intézetének Em bertani 
Osztályán  J. Сносное végez történeti antropológiai kutatásokat. — A prágai 
Em bertani Intézet egykori professzorának özvegye, L. MÁLÁ m agán-antro
pológusként m int törvényszéki öröklésbiológiai szakértő dolgozik.

M orvaországban Brno-ban a M orva M úzeum Em bertani Osztályán  J. 
J elín ek  paleoantropológiával foglalkozik. A  Brno-i A natóm iai Intézetben 
dolgozik M. D okládal. H iúéin lakosságának em bertani vizsgálata, Brno-i 
gyerm ekek kézlenyom atainak vizsgálata fűződik nevéhez. Tanulm ányt írt 
a lengyel antropológiáról. Ú jabban a fejindexnek a m agzati élettől 20 éves 
korig történő változását vizsgálja. — Az Uhersky Brod-i múzeum  igazgatója, 
J. PavelcÍk ethnikai és történeti antropológus.

Az opavai Pedagógiai Főiskolán  tanár L. CrhÁk , aki a sziléziai lakosság  
em bertani v izsgálatát végzi. Sok irányú kutatása közül legjelentősebbek az 
ifjúság testfejlődési, valam int daktiloszkópiai vizsgálatai.

A felsoroltakon k ívül m ég mások is foglalkoznak és m ég többen érdek
lődnek az antropológia iránt (Chot, K out, N ovI cková, P arízkovÁ, Susiciíy , 
Maceh , T rcka és m ások). E nnyiből is láthatjuk  azonban, h ogy  C sehszlovákiá
ban sok szakem ber dolgozik e tudom ány különböző terü letein , sokféle in tézet
ben, szám os m unkahelyen.

Rendszeres antropológus szakképzés C sehszlovákiában sincs. A term é
szettudom ányi karokon a biológia szakos hallgatók ugyanolyan  beosztásban  
hallgatnak antropológiát, m int nálunk. Az orvoskaron nincsenek kötelező  
antropológiai előadások, csak ún. speciális kollégium ok, de azokat elég sokan  
látogatják.

A csehszlovák antropológusok a Brno-ban székelő Antropológiai Társaság  
havi szakülésein szám olnak be egym ásnak kutatásaik eredm ényeiről. A prágai 
N em zeti M úzeum m ellett is m űködik egy hasonló társaság. — Szakfolyóiratuk  
jelenleg nincs. Az „A nthropologie” című, am elyet 1923-ban alapítottak, 1941 
óta nem  jelenik meg. A Brno-i Antropológiai Társaságnak vo lt egy lapja, 
a „Zprávy anthropologické spolecnosty v  Brné” , de már kb. négy éve ez is 
m egszűnt. Most e Társaságnak egy néhány oldalas k iadványa jelenik m eg, 
am ely csupán a szakm a híreit tartalm azza. Publikálási lehetőség azonban  
szám talan van, az egyetem i, főiskolai évkönyvek, folyóiratok, az akadém iai 
kiadványok, különböző orvosi és biológiai lapok szívesen közölnek antropo
lógiai cikkeket.

Az elm últ években két konferenciát tartottak  a csehszlovák antropo
lógusok : 1955 szeptem berében Stary Sm okovec-en, 1957 áprilisában
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K okoríné-ben (ez utóbbin már néhány lengyel antropológus is részt v ett). 
A m ostani opavai kongresszus nem zetközivé való k ibővítése is a csehszlovák  
antropológia fejlettségét bizonyítja.

III. Az opavai antropológiai kongresszus

1958. szeptem ber 3 — 11. között ült össze a csehszlovák antropológusok  
első nem zetközi kongresszusa a sziléziai Opava városban. A kongresszust 
a Csehszlovák Tudom ányos A kadém ia Sziléziai Intézete rendezte meg a prágai 
N em zeti M úzeum  A ntropológiai Szekciójának, a Brno-i Antropológiai Társaság

nak és az opavai Pedagógiai Főiskola Természettudományi Tanszékének közre
m űködésével. A kongresszus rendező bizottságának m unkájában a következők  
vettek  részt. B. Sobotik , L. K em pny , L. Crhák  (mindhárman Opavából), 
V. F etter  (Praha), J. V alsik  (Bratislava), K . Zlábek  (Brno). A helyi elő
készítést, a kongresszus szervezését és adm inisztratív irányítását L. Crhák , 
a kongresszus titkára, L. K em pny  és L. B ernatik  végezte — kitűnően.

Opava kb. 40 ezer lakosú kedves városka a csehszlovák—lengyel határ 
m ellett. A kongresszus a Sziléziai Intézet épületében székelt. H atalm as dísz
terem és egy belőle nyíló kisebb előadóterem  állt rendelkezésünkre (1. ábra).

A kongresszusnak kb. 80 részvevője vo lt. Csehszlovákiából szinte m in
denki o tt vo lt, aki a szakm ában dolgozik, m integy ötvenen. Lengyelország 
kb. 25 tagú küldöttséggel képviseltette m agát. Ezeken k ívü l három jugoszláv  
két tengeren tú li (egyik  W ashingtonból, jelenleg Oxfordban tanul, a m ásik  
Trinidadból, jelenleg K id b en  tanul) és egy m agyar volt jelen. A részvevőket 
a főiskola szép diákotthonaiban helyezték el. Az étkezést a té li stadion étterm é
ben bonyolították  le.

A  szeptem ber 3-i ünnepélyes m egnyitás után 4-étől kezdve öt napon  
át- m integy 50 előadás hangzott el különböző tém akörökből, éspedig (a ren
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dezőség csoportosítását átvéve) négy a paleoantropológia, hét az ethnikai, 
nyolc a fizikai antropológia, három a derm atográfia-daktiloszkópia, három  
a sportantropológia köréből, három előadás az antropológia pathológiai, 
három fiziológiai vonatkozásaival, három biotipológiával, 11 az ifjúság test
fejlődésének kérdéseivel és végül három -négy különböző szabad tém ákkal 
foglalkozott. Az előadásokat k i—ki saját anyanyelvén tarto tta  (a csehek, szlo
vákok, jugoszlávok, lengyelek jól m egértik egym ás n yelvét). E gyedül az én 
előadásom at tolm ácsolták.

Előadásom ban a debreceni városi és falusi szárm azású ifjúság te s t
fejlődésével kapcsolatos vizsgálataim ról szám oltam  be. Az ifjúság testfejlő
désének kérdése egyébként nagy érdeklődésnek örvendett, am it az is m utat,

2. A Mikulcicc-i ásatások.

hogy az előadásoknak m ajdnem  negyed része foglalkozott ezzel a tém ával. — 
Az előadók bőséges szem léltetéssel tették  színessé, érthetőbbé előadásaikat. 
A  legtöbb előadás után több hozzászólás hangzott el, és gyakran élénk vita  
alakult ki.

A  kongresszuson feltűnően sok fiata l ve tt részt, különösen csehszlovák  
részről. Ü gyesen, m agabiztosan adtak elő. Legtöbbjük neve előtt o tt büszkél
kedett a R N D r vagy MUDr, vagyis a term észettudom ányi, ill. orvosi doktori 
cím .

IV. Kirándulás, Hrdlicka-ünnepség

A kongresszus közben kétnapos autóbusz-kirándulást is tettü n k , am ely
nek során néhány érdekes antropológiai lelőhelyet is érintettünk. Jártunk  
Predm osti и Pferov-Ъап, ahol K . J. M a s k a  m egtalálta a világhírű Cró-magnon 
típusú  pleisztocén-kori em bert.

Láttuk a Csehszlovák Tudományos A kadém ia  H odonin közelében levő  
M ikulcice-i telepét. Antropológusok és régészek rendszeres és céltudatos m un
kájának eredm ényeképpen hatalm as m éretű V II—V III. századi település, 
tem plom  és tem ető  tárul szem ünk elé, a bizánci kultúra szám os em lékével
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együtt. Eddig már kb. 800 sírt bontottak  ki, de a m unka hatalm as iram ban  
fo ly ik  tovább. M ihelyt egy-egy rész feltárását befejezik , rögtön épületet em el
nek fölé, hogy anyagukat m egvédjék a továb b i pusztulástól. íg y  m inden  
„in  situ” marad a helyén (2. ábra).

M egnéztük M ladecska  cseppkőbarlangját, am elynek előterét ínúzeum - 
szerűen képezték ki. O tt látható többek között Szombaty, K n ies  és F ürst 
képe, akik a barlangot három részletben feltárták. A  barlangban öt-hat 
csoportban talá ltak  csontokat. Em bercsontok m ellett a jégkor állatainak  
csontjai is előkerültek. Az egykor it t  élt em bert eredetileg neandervölgyi 
típusúnak h itték , később azonban kiderült, h ogy  cró-m agnoni típusú v o lt. 
Testm agassága 172 — 173 cm. M egtalálták a barlangban a tűzhelyet is. 
Érdekes a jégkorszakból származó mikroflóra és fauna is. A  cseppkőkép
ződm ények is csodálatosan szépek, am elyeket színes reflektorokkal v ilág í
tanak m eg. (Ebből — m ellékesen — nagyon jövedelm ező idegenforgalm at 
lé tesítettek .)

R észt vettü n k  szeptem ber 7-én Humpolecban H rdlicka halálának 15 
éves évfordulóján rendezett em lékünnepségen is. F . K ahuda  közoktatásügyi 
m iniszter jelenlétében bensőséges ünnepség keretében em lékeztek meg a cseh
szlovák kollégák a kis város nagy fiáról, a világhírű antropológusról, m ajd  
az egyes nem zetek képviselői adóztak H rdlicka em lékének. N ekem  ju to tt  
az a m egtisztelő feladat, hogy a m agyar antropológusok nevében néhány  
szót szóltam . Humpolec gim názium át H rdlicka-гоі nevezték  el,' és a gim ná
zium  előcsarnokában szobrot á llítottak  emlékére.

E gy  m ásik alkalom m al az Ostrava m elletti E lem ent G ottw ald Vas- 
m űveket, K özép-Európa egyik legnagyobb ilyen  létesítm ényét néztük m eg.

A kongresszus befejeztével a külföldiek egy részét m eghívták Prágába, 
ahol m ég egyszer együ tt vo lt az akkorra már nagyon jó l összebarátkozott 
társaság. M egnéztük az Em bertani In tézetet és m úzeum ot, valam int a koráb
ban em lített egyéb intézeteket, am elyekben antropológusok dolgoznak. Innen  
ki-ki hazautazott. Jó barátként búcsúztak egym ástól a különböző nem zetiségű  
antropológusok. É n útközben — eleget téve  kapott m eghívásaim nak — 
Brno-ban és Bratislavá-ban is tö ltö ttem  egy-két napot, és az ottan i intézeteket 
is m egtekintettem . Bőségesen nyílt alkalmam a m űem lékek és a term észeti 
szépségek megcsodálására is.

V. A csehszlovák és a magyar antropológia összehasonlítása, tanulságok

A m agyar antropológia színvonalának, alkotó tevékenységének nem kell 
szégyenkeznie a csehszlovák m ögött. Mégis egyes kérdésekben — ú gy  érzem — 
van  m it tanulnunk csehszlovák kollégáinktól. Saját értékeiket pénzt, időt 
és fáradságot nem kím élve, nagy gonddal tárják fel, és ügyesen, látványosan  
állítják ki, őrzik m eg. N agyon jól m egszervezik élőkön végzett töm egvizsgá
lataikat. Az ifjúság testfejlődésével kapcsolatos vizsgálataikat intézm ényesen  
végzik , és ezek m intaszerűek. M unkájukat a kartársias együttm űködés, a 
részletekig pontos kidolgozás jellem zi.

Sokszor és sokan kérdezték tőlem , hogy m i mikor rendezünk egy, az 
opavaihoz hasonló kongresszust, ők szívesen jönnének M agyarországra. A zt 
hiszem  érdemes volna gondolkozni egy ilyen kongresszus m ielőbbi m egren
dezésének lehetőségeiről.
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Csehszlovákiai tartózkodásom  idején m indig szívélyes fogadtatást, 
baráti vendégszeretetet élveztem . Mind a vendéglátó csehszlovák, m ind a kül
földi kollégák nagyon kedvesek vo ltak . V iselkedésük az őszinte jó  barát m eg
nyilvánulása vo lt, am elyből a m agyar antropológia m egbecsülését és népeink  
kölcsönös barátságát érezhettem  m eg.
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